dada pela Lei nº 1.690/2024, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“§4º – A Bolsa Atleta é paga mensalmente, e seu valor é de até R$ 6.000,00 

(seis mil reais), com base nos seguintes critérios: 

a) Atletas que tenham participado de competições esportivas, inclusive 

estudantis, de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais); 

b) Atletas que tenham participado de competições esportivas com 

notoriedade local, de até R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

c) Atletas que tenham participado, ou estejam inscritos em competições 

esportivas de âmbito regional, de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

d) Atletas que tenham participado, ou estejam inscritos em competições 

esportivas de âmbito estadual, nacional ou internacional, de R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) até R$ 6.000,00 (seis mil reais).” 

Art. 3º O § 6º do art. 1º da Lei nº 1.614/2022, com redação dada pela Lei nº 

1.690/2024, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“§ 6º – A Comissão Técnica do beneficiário da Bolsa Atleta poderá ser 

composta por:

[...]

Roupeiro, 01 Preparador de Goleiro, 01 Técnico de Enfermagem, 01 Fisioterapeuta, 

e 01 Assistente de Logística. 

I – O valor destinado à Comissão Técnica será mensal, correspondente ao 

período da convocação até o término da competição, sendo de até R$ 6.000,00 (seis 

mil reais) para o Técnico e de até R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para os 

demais membros, conforme o nível de experiência, função e qualificação profissional, 

observando os critérios estabelecidos nas alíneas do § 4º deste artigo.” 

Art. 4º Os valores previstos nesta Lei poderão ser atualizados ou reajustados por ato